
Formazione mirata all'inserimento lavorativo"
relative al Percorso B del "Piano di attuazione per
l'occupazione giovanile della Provincia autonoma
di Trento" (Garanzia Giovani).

Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi progettuali

Det. n. 184 del 16/11/2015

Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi progettuali denominate "Formazione mirata
all''inserimento lavorativo" relative al Percorso B del "Piano di attuazione per l''occupazione giovanile
della Provincia autonoma di Trento" (Garanzia Giovani).

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S116-00330

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 184 DI DATA 16 Novembre 2015

O G G E T T O:

Approvazione della graduatoria relativa alle ipotesi progettuali denominate "Formazione mirata
all'inserimento lavorativo" relative al Percorso B del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della
Provincia autonoma di Trento" (Garanzia Giovani).

LA DIRIGENTE
- visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli
affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- visto che il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il Regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all'art. 16, l'"Iniziativa a favore dell'occupazione giovanile" per la
lotta alla disoccupazione giovanile;

- visto l'articolo 14 della legge provinciale n. 1 del 22 aprile 2014, recante "Disposizioni per l'assestamento
del bilancio annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 della Provincia autonoma di Trento (legge finanziaria



provinciale di assestamento 2014)", che disciplina la programmazione e la gestione delle azioni finanziate
dall'Unione Europea per gli anni 2014-2020;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 666 del 28 aprile 2014, recante "Approvazione dello
schema di convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Provincia autonoma di Trento per
l'attuazione dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione dei Giovani, autorizzazione alla stipula della stessa",
con la quale la Provincia autonoma di Trento ha approvato la convenzione con il Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali per l'attuazione del Programma Operativo riguardante l'attuazione dell'Iniziativa Europea
per l'Occupazionale dei Giovani nella Provincia autonoma di Trento;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 807 del 26 maggio 2014, avente ad oggetto "Approvazione
del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento" nell'ambito del
Piano italiano della Garanzia Giovani dell'Iniziativa Europea per l'Occupazione Giovanile";

- visti i "Criteri e modalità per l'attuazione del "Piano per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma
di Trento" - Garanzia Giovani", approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 391 del 16 marzo
2015;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1516 del 7 settembre 2015 che approva l'avviso per la
presentazione di proposte progettuali relative al percorso B - Formazione mirata all'inserimento lavorativo
(Scheda 2A) - del Piano di attuazione per l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento;

- visti i "Criteri di valutazione delle proposte progettuali per i percorsi B di attuazione del Piano per
l'occupazione giovanile della Provincia autonoma di Trento - Youth Guarantee" approvati con deliberazione
della Giunta provinciale n. 1164 del 14 Luglio 2014;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1150 del 13 luglio 2015 di nomina del Nucleo tecnico di
valutazione incaricato anche dell'esame delle proposte progettuali presentate sull'avviso di cui al settimo
alinea;

- vista la determinazione del Dirigente del Servizio Europa n. 151 del 20 ottobre 2015, che conferisce due
incarichi di consulenza, ai sensi dell'articolo 39 sexies, comma 2, della legge provinciale n. 23 del 19 luglio
1990, per il supporto all'azione del Nucleo tecnico di valutazione delle proposte progettuali presentate
nell'ambito di Garanzia Giovani;

- preso atto che, a seguito della pubblicazione dell'Avviso, sono state presentate 72 proposte progettuali in
relazione alle azioni con scadenza il 7 ottobre 2015, relative al Percorso B;

- vista la deliberazione della Giunta provinciale 18 luglio 2008, n. 1820, avente per oggetto "Sistema di
accreditamento per l'affidamento in gestione degli interventi formativi cofinanziati dal Fondo Sociale
Europeo: specificazione dei requisiti e determinazione della documentazione da presentare, ai sensi della
Sezione III del regolamento "Disciplina del coordinamento e dell'attuazione degli interventi della Provincia
cofinanziati dal Fondo Sociale Europeo" emanato con decreto del Presidente della Provincia di data 9 maggio
2008, n. 18-125/Leg., nel rispetto di quanto previsto dal decreto del Ministero del Lavoro e della previdenza
sociale n. 166/01 e s.m.";

- considerato che l'Avviso, al paragrafo 3, prevede che i soggetti che al momento dell'approvazione delle
graduatorie non siano ancora accreditati o non abbiano presentato la relativa domanda devono presentare
istanza di accreditamento entro 15 giorni dalla data di ricezione della comunicazione di approvazione delle
graduatorie, pena la decadenza dalla graduatoria medesima;

- vista la comunicazione pervenuta da Dream srl in data 3 novembre 2015, con la quale l'Ente comunica che,
in caso di finanziamento, la gestione del progetto 2015_YEIscuola.20 "Multimedialità e tecnologia al



servizio del turismo" avverrà presso la sede già accreditata in via Prati 23 a Tione di Trento, diversamente da
quanto indicato erroneamente nella procedura informatica ove era stato indicato che "si provvederà a
presentare istanza di accreditamento per la sede formativa presso la quale sarà gestito il progetto";

- vista la comunicazione pervenuta da Euroform srl in data 3 novembre 2015, con la quale l'Ente comunica
che per un errore materiale in fase di presentazione dei progetti 2015_YEIscuola.14 "Family Assistant" e
2015_YEIscuola.15 "Contabilità 2.0" era stato indicato che i progetti sarebbero stati gestiti presso sede da
accreditare e dichiara invece che, nel caso di finanziamento, i progetti saranno gestiti presso la sede già
accreditata;

- valutato di condizionare il finanziamento del progetto 2015_YEIscuola.27 "Contratti di lavoro e paghe"
presentato da DBF Informatica di Bruschetti Franco & C. snc all'accreditamento del proponente entro i
termini previsti al punto 3 dell'Avviso;

- visto il punto 10 dell'Avviso che prevede tra le cause di inammissibilità della proposta progettuale la
mancanza di presentazione delle lettere di intenti con una o più aziende che manifestino l'impegno a ospitare
un numero di tirocinanti almeno pari al numero di allievi previsto dal progetto;

- valutato che, in base a quanto previsto al richiamato punto 10 dell'Avviso, devono essere dichiarati
inammissibili i seguenti progetti:

- il progetto 2015_YEIscuola.32 "Junior manager della ristorazione bio" presentato dall'Istituto di
Formazione Professionale Alberghiero, poichè non ha presentato, come previsto dall'Avviso, lettere di intenti
con aziende disponibili ad accogliere tirocinanti, bensì due lettere di condivisione con associazioni di settore
nelle quali è presente una generica disponibilità a collaborare affinchè vengano accolti tirocinanti presso
aziende aderenti alle associazioni stesse;

- il progetto 2015_YEIscuola.81 "Animatore culturale", presentato da Orientas srl, e i progetti
2015_YEIscuola.10 "La gestione informatizzata della contabilità" e 2015_YEIscuola.11 "Competenze per
l'internazionalizzazione delle imprese trentine", presentati da Fidia srl, in quanto le lettere di intenti con
aziende che si impegnano a ospitare tirocinanti, allegate ai progetti, prevedono un numero di posti di tirocinio
inferiore al numero di allievi previsto dai progetti;

- visto il verbale della riunione del Nucleo Tecnico di Valutazione tenutasi in data 10 novembre 2015, con cui
il Nucleo ha approvato i punteggi assegnati ai progetti presentati sul Percorso B;

- preso atto che, in base a quanto stabilito al punto 10 dell'Avviso, per ogni codifica di intervento è
finanziabile il percorso, risultato ammissibile, che ha ottenuto il punteggio più alto;

- considerato che il Servizio Europa della Provincia autonoma di Trento effettuerà il finanziamento dei corsi
che raggiungeranno il numero minimo di allievi previsti nel progetto, secondo le modalità contemplate
nell'Avviso;

- vista la legge provinciale del 30 novembre 1992, n. 23, recante "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo";
DETERMINA
1) di approvare la graduatoria contenuta nell'allegato "GRADUATORIA GARANZIA GIOVANI 2015 -
PERCORSO B", costituente parte integrante della presente determinazione;

2) di approvare le deleghe di attività per gli interi importi richiesti;



3) di dare atto che sarà stabilita la decadenza dalla graduatoria, approvata con il presente provvedimento, dei
Soggetti che non abbiano attivato il procedimento di accreditamento nei termini previsti ovvero qualora tale
procedimento non abbia avuto esito positivo, come previsto dal punto 13 dell'Avviso approvato con
deliberazione n. 1516 del 7 settembre 2015;

4) di dare atto che, con successiva determinazione del Dirigente del Servizio Europa, previa verifica del
possesso dell'accreditamento, sarà disposto il finanziamento delle attività risultate finanziabili nell'allegato
parte integrante della presente determinazione, in seguito alla comunicazione da parte del Soggetto gestore al
Servizio Europa del raggiungimento del numero di allievi previsti nel progetto, come stabilito al punto 14
dell'Avviso approvato con deliberazione n. 1516 del 7 settembre 2015;

5) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Europa - Ufficio Fondo Sociale
Europeo, al fine di consentire gli adempimenti di competenza;

6) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri diretti a carico del bilancio provinciale.

CS - MAR

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


